fuo, & impetravit. Inde ad ecclesiam reuersus.
Theatinam, ea charitate gregem moderatus est, vt
opes paternas in pauperum alimoniam omnes effu-
derit, celebri planu etiam apud extracas nationes.
Hunc Io: XXIII. ad auram conciliandam regimini
suo, Cardinalem dixit Presb. tit. S. Baluzæ Anno
1411. promotione Cardinalium prima: eique Ab-
batiam commendauit S. Mariæ de Arabona suæ die-
cesis. Cardinalem fuisse Guillelmum S. R. E. testis
est Martinus V. R. P. cum litteris suis (quæ extant
in lib. de diuer. formis Martini V. f. 233.) profert Ni-
colaum Ep. Spoletanum ad Theatinam translatus
Ecclesiam, vacantem per assumptionem olim Guil-
lelmi Carboni Episcopi, qui à vinculo Theatinæ
ecclesie absolutus fuerat à Balthasare tunc Io: 23. ad
Cardinalatus honorem. Quo die obiit, & quo in
loco incertum. Cum tamen Neapolitana Ecclesia
die 22. Nouemb. Anninerfarium celebret Guillel-
mi; coniectura est, eo die obiisse Neapoli, ante
creationem Martini V. Neapoli iacet apud Fran-
ciscum Carbonem fratrem suum in ecclesia princi-
pe, in facello familia Carbonæ, in quo vsque in ho-
diernum diem, geminum inspicimus pileum Cardi-
nalicium; argumentum duos ibi iacere Cardinales.
Lege Vgheillum in additionibus ad Ciceronem.

Cardinales Presbyteri creati à Io: XXIII.

7. *Ciuitas Literarum*, 1. Iud.

Franciscus Landus, familia apud Venetos Patricia, & præstantium Senatorum secunda, pietate, ac iustitia non minus, quam Iurisprudentia clarus more Maiorum, Legum, Sacrorumq; Canonum studio incumbens, Lauream Patavij (Ciuitas hæc litterarum) consecutus Doctorem (peculiare namque huius nobilissimæ familie vique in hodiernam diem Legatis posteris excitare atque donationibus ad Legum studia, quibus neglectis hereditas in iacent incapaces) Gradensi auctus Patriarchatu, post mortem Ioannis de Zambottis, à Gregorio XII. R. P. Anno 1408, Pisano interfuit Concilio, Anno Sal. 1409. inde ab Alex. V. ad Constantinopolitanam translatus Ecclesiam, & à Io: XXIII. R. P. Presbyter dictus Cardinalis, Anno 1411. promotione prima, & primus in publicatione Candidatorum, tit. *S. Crucis in Hierusalem*. Concilio interfuit Constantiensis, dum Martinus V. tueretur ad Sedem Petri, à quo Episcopum promotus *Sabinus* Anno 1410. Romæ decessit 7. Kal. Ian. 1417. sepultus apud S. Mariam Maiorem prope aram maximam cum epitaphio, teste *Paulo de Angelis lib. 9. c. 2. & Nomenclatore Cardin.*

*Landibus æternum senis celebrandus in aam
Hic Franciscus habet cineres, quem clava creavit
Landa Domus, Veneta proles Sacellissima gentis
Æthereæ vultus nitens, in nãlur utramque
Doctus erat, Cleri lumen, grani. author hæc
Iustitia sublimis apex, ex portis honores
Ecclesie meritis Gradi sibi credita sedes.
Hinc Constantini Patriarcha appositus vñbi.
Hierusalem sacri Titulum post Cardinis acilum
Cruce dedit, hoc summa Pisani laude perexit
Concily sedes, Giads tunc sceptræ tenebat.
Ferdanda Constantie lenavit co:da furentis
Hic populi, monuit que acies mo:itque paratus
Inde Sabinesem titulum dam Præful agebat
Spiritus æternum claris migravit in Cælum.*

In eiusdem archiuo Basilicæ legitur : *Franciscus Landus Episcopus Sabonusis Cardinalis à Io: XXIII. creatus in maiori voce sacri sepulchro prope Tribunam maiorem.*

In eadem Basilicæ sepulchrum sibi eligerat, teste *Paulo de Angelis lib. 5. c. 2. Deserps. Liberiæ Basilicæ. Sepulchrum matris copio: in ecclesia S. Mariæ Maioris de V. belege. Sepulchrum unum, in quo corpus meum postquam ab hac luce decesserit, reponi iubet: atque volo fabricari, & edificari: Insuper potestate Apostolica prædicata desideravi, ut in ipsa ecclesia dominus cultus augetur, ad laudem, & gloriam... Individua Trinitate, gloriosissimæque V. Mariæ, ac B. Petri & Pauli Apostolorum, ac Francisci Conf... ut in ipsa ecclesia Curia fieri fecerit unum*

Capellam cum Altari iuxta Altare Maius dictæ Ecclesie verius lateri fuisse, quo Evangelium cantatur, ipsamque... sub nomine Assumptionis B. Mariæ V. & S. Francisci Conf. decerni iustitiam. Voluit etiam in eodem sacello duos Capellanos quotidie sacra facere, attribuis redditis necessarijs pro eorum alimonia. Hinc Canonici Liberiæ Basilicæ, sequenti decorarunt elogio, quod legitur in Sacratio.

Franciscus Landus Archiepiscopus, Cardinalis hæc in Basilica sacellum extruxit, ad eam pro pluribus Sacerdotibus dote, delectoque ibidem sepulchro, ubi mortuus cõdenderetur.

Ciaconius, Auberij, Vghellus, Contelorius, Viçorellus, Paulus de Angel de Basil. Liberiæ, Hippol. Martac. par. Mar.

8. *Profugus à facie Regis Saul,*
3. Reg. 12.

Antonius Pancerinus de Portu Gruario in Promœcia Fori Iulij, ex Archidiacono ecclesie Concordiensis, & Secretario Bonifacij IX. R. P. ob præclarissima merita, ad testimonium virtutis Concordiensis Episcopus dictus ab eodem Bonifacio IX. Anno 1393. Annos circiter decem, Ecclesie præfuit Concordiensis, et translatus inde ad sedem Patriarchalem Aquileie, ut locum Antonij Caicrati (quem Bonifacius Cardinalem creauerat) Anno 1402. In hac Sede, non sine Ecclesie damno, Zapulam oppidum Panciarinis suis concessit. Templum tamen in Portu Gruario, gre suo, à fundamentis extruxit, & D. Andreæ dicauit. Suspectus postea Gregorio XII. R. P. in itæ conspirationis cum eis, qui Gregoriorum meditantur sede derurbare Papali, omni honore spoliatur ipse cum Pancerinis suis (subrogato in Sedem Aquilicensem Antonio de Ponte patrino Veneto) hinc profugus inter amicos & cognatos mendicis victum sibi querens, donec arriidit fortuna sub Ioanne XXIII. iterum Patriarchatum recipit imò purpura auctus Presbyterali tit. *S. Sufanne*, promotione prima An. 1411. Concilio interfuit Constantiensis, in quo promotus Martinus V. Adfuit Comitibus Eugenij IV. à quo Ep. creatus *Tuscolanus* Romæ occubuit Anno 1431. die 5. Non. Iulij, sepulchus in Basilica S. Petri.

D Lege de eo *Ioannem Candidum lib. 7. Hæbor. Aquilicem*. Ciaconius, Vghellus, Auberij, Contelorius, Franc. M. Turrig. de *Crisp. Vatic.*

CRONICA

9. *Ingrede ad Pharaonem, & dices ad eum: dicit Dominus. Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi. Eco. 8.*

A Lamanus Adimarius, Florentinus, Philippi & N... Forteguerris filius (familia illustri, & perantiqua inter Italos) artes edoctus liberales in folio patrio, laurea utriusque iuris adeptus, & Canonicatum ecclesie Cathedralis, mox Plebanus S. Stephani Modilianæ, Romæ ve-

git communem patriam, nouerant factam Litteratorum. Ibi pigræ, doctrinæ, Summis Pontificibus notus Protonotariatus meruit Apostolicum, inde Episcopatum Florentinum Anno 1400. cui per annum præfuit: vt ex diploma *Nansay IX. in Archivio Florentino*; mox Tarantinum promouente Bonifacio IX. R. P. & sub Innocentio VII. Pisanum Anno 1406. postea Referendarius Apostolicus renunciatur à Io. XXIII. ad Gallorum Regem legatur, fruge & honore vberissimo Ecclesie Romanæ. Purpura propterea abiens decoratus Presbyterali, tit. S. Eusebii, promotione Cardinalium prima facta à Io. XXIII. Romæ, Anno Sal. 1411. In hac legatione, Cælestinas induisit, vt in Regno Franciæ, ecclesias omnes, quas possidebant, vno die consecrarent, sexto Idus Octobris. Hinc in Gallico Martyrologio legitur. *Dedicatio omnium ecclesiarum ordinis Cælestinarum,*

per numerum Francie Regnum hodie celebrata ex indulto Alamani Card. Presb. tit. S. Eusebii, Pisani nuncupati, Apostolica Sedis de latere in Francia Legati. Iussus inde in Hispaniam pergere, vt Regnum illud ob scismata Petri de Luna ab ecclesia seniumctum Romana reintegraret, & Hispaniam Maurorum ferro preitam propugnaret, omnem monit lapidem pro huius legationis officio, quamuis ab Alphonso Rege speciosa solummodo verba retraxerit. Ad Constantinensē tandem vocatus Concilium, inter primores Cardinales Martini V. promouit, à quo iterum in Arragoniam legatus, vt Petrum de Luna pseudoPapam ad saniora consilia prouocaret, tentauit con-

tratus & impeterritus animum obduratum Pharaonis, hoc enim titulo placet insultare Anripontifici, quem nec homo nec Deus emollire valuit, vt per renunciationem vsurpati honoris, pacem daret Orbi Catholico. Nec latet Cardinalem Pisanum (sic enim appellatur Alamannum Adimarium) apud Marianam lib. vii. *Hist. Hispan.* accusari veno sustulisse Petrum de Luna, suscipiens discrimine, nisi tempestiuè aufugisset. Accipere verba: *Petrus de Luna, cui in Pontificum dissidia, Benedicti XIII. nomen fuit, Peninsula, vbi se tenebat loci mox inane, Pontificem nomen retinens decesserat ad X. Cal. Ian. ipso Pentecostes festo die, atque adeo nonagenarius, quod miraculi instar fuit, in tanta rerum varietate, tantisque procellis tandem produxisset vitam, corpus in eius accessu tempore compositum sanare translatio. Ludouicus Pisanus eius Hispaniæ, atque à familia Alphonsi Carrilli Cardinal. S. Eustachii,*